c) Porro « amplior manifestatio » dogmatum secundum intimam eorum rationem (quantum intellectus fidei illustra-
tus per speculum et in aenigmate cognoscere potest), per-
ficitur per *theologiam speculativam*. Potest enim intellectus fidei illustratus etiam superrationalia per notiones ratio-
nales analogice, seu (ut s. Thomas loquitur) secundum similitudinem cognoscere, *quid sint*; eorum mutuum nexus,
unius veritatis ab altera consecutionem, unius cum altera
convenientiam, atque aliquam cum ipsis veritatibus rationalibus congruentiam perspicere. « Ratio manudacta per fidem crescit in hoc, ut ipsa credibilia plenius comprehendat; et tunc ipsa quodammodo intelligit, unde dicitur Is. VII. 9.
secundum aliam litteram (LXX): nisi credideritis, non in-
telligetis. » S. Th. prolog. ad II. sentent. q. 1. a. 3. sol. 3.

d) Cum his omnibus denique cohaeret, et in eis includitur *theologia polemica* ad defensionem doctrinae revelatae adversus errores contrarios, sive ii versentur circa ipsos fontes doctrinae ex perversione fundamentorum fidei, sive circa singula dogmata ex falsa interpretatione verbi

Dei, sive circa verum intellectum eorundem ex abuso philosophiae.

Iam ad haec omnia rite praestanda non modo opportu-
num sed intra certos limites omnino necessarium subsidium
repeti ex omnibus fere scientiis naturalibus et rationalibus
per se evidens est. Critica, philologia, hermeneutica, sci-
entiae historicae, maxime vero sana philosophia ubique fere
in usum veniunt (1); quod si in prioribus illis defectus pro-
priae scientiae a theologo aliquatenus mentalibus oculis
aliorum eruditorum potest suppleri, in philosophia non potest.

3. Quoniam veritates credendas non ab his rationalibus
scientiis desumuntur, sed immediate a Deo manifestantur;
scientiae autem se habent velut subsidia ac instrumenta ad
distinctiorem aliquam intelligentiam earumdem veritatum,
ideo theologia « non accipit ab aliis scientiis tamquam a
superioribus, sed utitur eis tamquam inferioribus et ancil-
lis » (2). Scientiarum subordinatio sub fidem in earum ap-

(1) Etiam philosophia et longinquo ($\piολλοθιν$) opem fert assecu-
tioni veritatis variis notionibus tendens ad nostram scientiam (christianam),
quaē proxime ($\piοστοις$) apprehendit veritatem; sed opem fert
ei, qui studet ratione apprehendere sapientiam ($\lambdaγκης; \alphaνθρωπος;$
 $\gammaντες$)... A Deo enim docti sumus, qui litteras vere saceras a Filio Dei
didicimus.. Si propter litigiosos distinctius loquendum est, dicimus phi-
losophiam, ut quaē in indaganda veritate versatur, esse concansam et
adintrem comprehendendae veritatis, ac fatebimur eam esse discipli-
nam praevia hominis gnostici (theologi) προτιμεσα τοι γνωσιν...
non ita tamen, ac si sine philosophia esse non posset nostra veritatis
apprehensio (per fidem), cum vix non omnes sine cyclo disciplinarum et
sine philosophia graeca, aliqui etiam sine litteris omnino... suscep-
imus fidem doctrinam de Deo, erudit sapientia per se effaci ($\piντουρη$
 $\sigmaορις πεπεριφερεια$)... Est quidem per se perfecta et nullius indiga Salvato-
ris doctrina, cum sit Dei virtus et sapientia. Accedens autem graeca
philosophia non veritatem facit potentiem, sed debilem adversus ve-
ritatem insidiis dicta est vineas aptas sepes ac vallum « $\piρρης οχυρος$
και θρηνος τοι απολληνος» Clem. Alex. Strom. I. p. 318. 319.

(2) De re ipsa, quomodo naturales scientiae sint ancillae theologiae,
agimus tote hoc capite; nomen vero ac modum loquendi scholastici
mutuati sunt ex Patribus, qui Sarum dominam et Agar ancillam dicunt
allegoriam esse relationis inter theologiam et philosophiam. Clem. Alex.
strom. I. p. 2. 84; Gregor. Naz. (vel Amphilocheus) carm. 8. ad Seleuc.

plicatione ad theologiam duplice spectari debet, *finaliter* tamquam mediorum ad finem superiorum, et *formaliter* in ratione scientiae dirigendae a fide tamquam norma.

a) Sicut inter omnia entia subordinatio est pro fine inferiore vel superiore, ad quem singula ex sua natura dirigitur; ita et in ordine cognitionis inter scientias, quae obiectum aliquo modo commune habent, hierarchia quedam est et subiectio unius ad alteram, prout finem immediatam habent inferiorem vel superiorum. Ex hoc principio s. Thomas id, quod dicimus de subordinatione scientiarum ad theologiam fidei, ita declarat. « Omnes qui recte senserunt, posuerunt finem humanae vitae Dei contemplationem. Contemplatio autem Dei est duplice, una per creaturas quae imperfecta est (quia procedit ex effectibus non proportionatis ad cognitionem causae, ut in se est), in qua contemplatione philosophus (Ethic. X. 9.) felicitatem contemplativam posuit, quae tamen est felicitas viae; et ad hanc ordinatur tota cognitione philosophica, quae ex rationibus creaturarum procedit. Est alia Dei contemplatio, qua videtur immediate per suam essentiam; et haec perfecta est, quae erit in patria, et est homini possibilis secundum fidem suppositionem. Unde oportet, ut ea quae sunt ad finem, proportionentur fini, quatenus homo manuducatur ad illam contemplationem (in patria) in statu viae per cognitionem non a creaturis sumptam, sed immediate ex divino lumine inspiratam (obiective per revelationem, subiective per fidem supernaturalem), et haec est doctrina theologiae. Ex hoc possumus habere duas conclusiones: una est, quod ista scientia (fidei) imperat omnibus aliis scientiis tamquam principialis; alia est, quod ipsa utitur in obsequium sui omnibus aliis scientiis quasi vassallis (1); sicut patet in omnibus artibus ordinatis, al. carm. 125. v. 240. sqq.; Hieronym. ep. 70. al. 84. n. 2. ad Magnum; Damaseen, dialectic. c. 1. T. I. p. 8. cf. Philo de congressu eruditiorum quaerendae causa p. 340. ed. 1613.

(1) Nostra actate ex perversione finis hominis consequuta est necessario etiam inversio ordinis inter scientias. Primum locum obtinet illas, quae circa materiam versantur. Istae tamquam norma imperant omnibus aliis scientiis, ipsis etiam philosophiae, omnesque alias in servitatem mancipare conantur.

quarum finis unius est sub fine alterius, sicut finis pigmentariae artis, qui est confectio medicinarum, ordinatae ad finem medicae, qui est sanitas; unde medicus imperat pigmentario, et utitur pigmentis ab ipso factis ad finem suum. Ita cum finis totius philosophiae sit infra finem theologiae et ordinatus ad ipsum, theologia debet omnibus aliis scientiis imperare (cf. §. I. huius capituli), et uti his, quae in eis traduntur » (1) S. Th. in I. sent. prolog. a. 1.

b) In inquisitione et scientia theologiae, ut dictum est (n. 2.), tamquam fundatum supponit fides eiusque supernaturalis firmitas, ac proinde etiam supponit supernaturalis cognitionis iam inclusa in ipsa fide, tum nempe Dei revelantis seu existentiae revelationis divinae, tum sensus veritatum revelatarum, in quo ab Ecclesia catholica proponuntur. Haec cognitione ante omnem inquisitionem scientificam eandem certitudinem ac firmitatem supernaturalis habet sicut ipsa fides, quacum complicita est. Sicut ergo in scientiis naturalibus et rationalibus praeverit cognitio principiorum et veritatum quarundam, quae per scientiam subsequentem intelligi quidem distinctius et explicari amplius, numquam autem labefactari possunt, sed imo sunt norma totius scientiae subsequentis adeo, ut haec illis innitatur, et quidquid illis adversatur, verum esse nequeat; simili omnino ratione fides atque in ea inclusa cognitionis veritatum praecedit scientiam theologicam, atque illae ipsae veritates per fidem supernaturali firmitate apprehensae ac creditae principia sunt, quibus innititur et quibus tamquam normis regitur tota scientia theologiae (2). « Haec scientia

(1) « Κανεμάδομον λιβεραλες δισκίπλιναι τα ἐγκυρωτα μαθηματα εἰσινεργηται φιλοσοφιαι, οιας εστιν ipsarum domina; ητα ετιαν ipsa φιλοσοφια εισεργηται παραδομη σαπientiam (theologicam)... Est enim sapientia domina philosophiae, sicut haec domina est propaedeuticarum disciplinarum = (της προπονησις) Clem. Alex. Strom. I. p. 284. cf. Orig. ep. ad Gregor. n. 5. T. I. p. 20; Gregor. Naz. (vel Amphiliophilus) ad Solem. carm. 8. v. 240. sqq.

(2) « Fides est comprehendens eorum, quae necessaria sunt, cognitione sapientiae (γνωστης) autem est firma et stabilis demonstratio eorum, quae per fidem assumpta sunt: sapientia per doctrinam Domini super fidem aedificatur » (τη γνωστης δια της κυριακης διδασκαλιας εποιουδομουσην την

accipit sua principia immediate a Deo per revelationem. » Hinc ea quae tractantur in aliis scientiis, non sunt principia ac normae, quibus accommodentur veritates fidei; sed tamquam subsidium assumuntur ad illas in eo sensu, quo ab Ecclesia proponuntur, distinctius intellectu nostro apprehendendas et copiosius defendendas. Propterea ille ipse sensus dogmatum fidei apprehensus et creditus in applicatione eorum, quae ex aliis scientiis assumuntur ad theologiam, praelucet tamquam « stella directrix », ut ad intelligentiam ac probationem illius sensus accommodentur, et ubi opus est, secundum illum expllicant aut etiam corriganter (cf. de Tradit. th. XXV. n. III.).

Sicut igitur intellectus « ope revelationis et gratiae ad fidem conductus » (Propos. s. Congreg. Indic. 1840, 1855); ita fides quaerit intellectum. Quia quidem rationis per revelationem, scientiae per fidem velut consecratione regitur et sustentatur sacra doctrina seu theologia, quam ss. Patres et catholici doctores tum verbis tum multo magis exemplo suo commendarunt, et ad magnum Ecclesiae fructum toti fidei ac sapientiae monumentis illustrarunt. Quomodo haec intelligentia quaerenda sit, s. Augustinus prudentissime monet tota epistola 120. ad Consentium, quae potest dici tractatus de relatione fidei ac scientiae theologicae. « Absit ut ideo credamus, ne rationem accipiamus sive quaeramus; cum etiam credere non possemus, nisi ratio-

(sic) Clem. Alex. Strom. VII. p. 732. cf. p. 757. « Sapientia fidelis, et fides sapiens est divina quadam consecratione mutua » πάσῃ τοιν δὲ γνωστή ἔσται οὐ πάσῃ; θεραπεύοντες τινὲς ἀπόκλησθεντες γνωστοί. Id. Strom. II. p. 365. cf. Anonym. in Ps. 115. n. 1. (inter Opp. s. Basillii T. I. p. 471.). « Quamvis nisi aliquid intelligat, nemo possit credere in Deum (vide supra cap. III. §. I.), tamen ipsa fide qua credit, sanatur, ut intelligat ampliora. Alia sunt enim (praeconspicita et praesupposita ante fidem), quae nisi intelligamus, non credimus; et alia sunt, quae nisi credamus, non intelligimus.... Nisi essent aliqua, quae intelligere non possumus, nisi ante credamus, propheta non diceret: nisi credideritis, non intelligetis (Is. VII. 9. LXX.). Proficit ergo noster intellectus ad intelligenda quae credit, et fides proficit ad credenda quae intelligat; et eadem ipsa ut magis magisque intelligentur, in ipso intellectu proficit mens. Sed hoc non fit propriis tamquam naturalibus viribus, sed Deo invante atque donante » August. in Ps. 118. serm. 18. n. 3.

nales animas haberemus. Ut ergo in quibusdam rebus ad doctrinam salutarem pertinentibus quas ratione nondum percipere valemus, sed aliquando valebimus, fides praecedat rationem, qua cor mandetur, ut magnae rationis capiat et perferat lucem, hoc utique rationis est. Et ideo rationabiliter dictum est per prophetam: nisi credideritis, non intelligetis (Is. VII. 9. LXX.). Si autem iam fidelis rationem poscat, ut quod credit, intelligat, capacitas eius intuenda est, ut secundum eam ratione redditum sumat fidei suae quantum potest, intelligentiam; maiorem, si plus caput, minorem, si minus; dum tamen quonque ad plenitudinem cognitionis perfectionemque (in visione beata) perveniat, ab itinere fidei non recedat... Iam ergo si fideles sumus, ad fidei viam pervenimus, quam si non dimiserimus, non solum ad tantam intelligentiam rerum incorporearum et incommutabilium, quanta in hac vita capi non ab omnibus potest, verum etiam ad summitatem contemplationis, quam dicit Apostolus facie ad faciem, sine dubitatione perveniemus.. Haec dixerim, ut fidem tuam ad amorem intelligentiae cohorter, ad quam ratio vera perducit, et cui fides animum praeparat » August. I. c. n. 3-6. De hac eadem subiectione rationis ad primam veritatem revelantem ac revealatam, scientiae ad fidem loquitur s. Anselmus paucis multa complectens. « Non tento Domini penetrare altitudinem tuam, quia nullatenus comparo illi intellectum meum; sed desidero aliquatenus intelligere veritatem tuam, quam credit et amat cor meum. Neque enim quaero intelligere, ut credam; sed credo, ut intelligam; nam et hoc credo, quia nisi credidero, non intelligam » Anselm. Proslog. c. 1. Hoc modo sacrum Concilium Vaticanum cap. 4. Constit. de Fide, cui tota haec nostra exposicio innititur, desiderat ac verbis Vincentii Lirinensis (Common. n. 28.) filii Ecclesiae commendat, ut « crescat et multum vehementerque proficiat tam singulorum quam omnium, tam unius hominis quam totius Ecclesiae, aetatum ac saeculorum gradibus, intelligentia, scientia, sapientia; sed in suo dumtaxat genere, in eodem scilicet dogmate, eodem sensu, eademque sententia. »